
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Installazione di nuovi segnalamenti marittimi nel canale industriale Sud e 
canale industriale Ovest al porto commerciale di Marghera. Nomina 
Direttore Lavori e Direttore Operativo 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e il 
successivo D.lgs. n. 232/2017 che aggiorna ed integra il precedente sopra citato;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 
maggio 2021 con il quale è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di Blasio; 

VISTO il Decreto n. 388 del 26 ottobre 2021 con cui la dott.ssa Antonella Scardino viene assunta 

alle dipendenze dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale con il ruolo 

di Segretario Generale, secondo quanto previsto dall’art. 10 della L. n. 84/1994; 

VISTO il Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020 che aggiorna i poteri di rappresentanza e le deleghe 

e il Decreto n. 392 del 13 marzo 2020 “Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 

esecutive – integrazione al Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020”; 

CONSIDERATE le misure da mettere in atto per il miglioramento e l’implementazione 
dell’accessibilità nautica in orario notturno nel canale industriale Sud e nel canale industriale 
Ovest al porto commerciale di Marghera, misure verificate dall’analisi del rischio nell’ambito del 
Progetto Europeo “Channeling”; 
 
TENUTO CONTO di quanto emerso durante gli incontri tecnici con la Capitaneria di Porto di 
Venezia con lo scopo di definire una soluzione progettuale che tenesse conto delle effettive 
esigenze in relazione alla specificità dei luoghi e della navigazione lungo i canali in questione; 

 
RITENUTO NECESSARIO procedere con la redazione di un progetto esecutivo per la fornitura e 
installazione di idonei segnalamenti marittimi lungo il canale industriale Sud e il canale 
industriale Ovest, per la successiva procedura di gara che prevede l’installazione di fanali marini 
a luce rossa/verde, autoalimentati con pannelli fotovoltaici e batteria tampone, da fissare sulla 
sommità di supporto metallico infisso nel fondale, lungo le sponde dei canali industriali Ovest e 
Sud. 
 
DATO ATTO che i lavori in oggetto riguardano attività necessarie ed indispensabili per assicurare 
la navigabilità dei canali di competenza di AdSP MAS, compito istituzionale dell’Ente e in 
particolare per garantire l’accessibilità h24; 
 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

VISTA la Decretazione n. 546/2024 “Installazione di nuovi segnalamenti marittimi nel canale 

industriale Sud e canale industriale Ovest al porto commerciale di Marghera”; 

VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 1144 del 17 
luglio 2024; 

CONSIDERATI competenze, ruolo e livello di inquadramento in linea con l’incarico oggetto di 
affidamento con il presente decreto; 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico di Progetto, ing. Giovanni Terranova; 

SENTITO il Segretario Generale, ing. Antonella Scardino, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

La dipendente Alessia Favaro, Responsabile Area Canali e Navigabilità, viene individuata quale 
Direttore Lavori dell’affidamento di cui all’oggetto.  

ARTICOLO 2 

Il dipendente Luca Battiston, inserito in Area Canali e Navigabilità, viene individuato quale 
Direttore Operativo dell’affidamento di cui all’oggetto.  

ARTICOLO 3 

Con decorrenza odierna entra in vigore il presente provvedimento. 

 IL PRESIDENTE 

  Fulvio Lino Di Blasio 

 


